



ЧЕРКАСЬКА ОБЛАСНА РАДА

Р І Ш Е Н Н Я

24.01.2025

№ 27-23/VIII

Про внесення змін до Програми
розвитку малого та середнього
підприємництва Черкаської області
на 2021 – 2025 роки

Відповідно до статті 59 Закону України „Про місцеве самоврядування
в Україні“ обласна рада в и р і ш и л а:

внести зміни до Програми розвитку малого та середнього підприємництва
Черкаської області на 2021 – 2025 роки, затвердженої рішенням обласної ради
від 24.12.2020 № 4-4/VIII, виклавши її у новій редакції, що додається.

Голова



Анатолій ПІДГОРНИЙ

ЗАТВЕРДЖЕНО
Рішення обласної ради
від 24.12.2020 № 4-4/VIII
(у редакції рішення обласної
ради від 24.01.2025
№ 27-23/VIII)

ПРОГРАМА РОЗВИТКУ МАЛОГО ТА СЕРЕДНЬОГО ПІДПРИЄМНИЦТВА
ЧЕРКАСЬКОЇ ОБЛАСТІ НА 2021 – 2025 РОКИ

1. Загальні положення

Програма розвитку малого та середнього підприємництва Черкаської області на 2021 – 2025 роки (далі – Програма) розроблена на виконання вимог пункту 2 частини першої статті 9 Закону України „Про розвиток та державну підтримку малого і середнього підприємництва в Україні“ з урахуванням регіональних особливостей, а також економічних і соціальних проблем області.

У Програмі враховано положення законів України „Про Національну програму сприяння розвитку малого підприємництва в Україні“, „Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності“, „Про розвиток та державну підтримку малого і середнього підприємництва в Україні“, „Про адміністративні послуги“, Державної стратегії регіонального розвитку на 2021 – 2027 роки, затвердженої постановою Кабінету Міністрів України від 05.08.2020 № 695 та Бюджетного кодексу України.

Однією з операційних цілей Стратегії розвитку Черкаської області на період 2021-2027 роки (далі – Стратегія), затвердженої рішенням Черкаської обласної ради від 11.09.2020 № 38-9/VII, визначено розвиток підприємницьких ініціатив і бізнес-екосистем.

Розвиток малого та середнього підприємництва (далі – МСП) є одним із стратегічних напрямів забезпечення сталого економічного розвитку, що підтверджується світовою практикою, найбільш мобільним, конкурентоспроможним сегментом економіки будь-якої держави. Мале та середнє підприємництво виконує ряд важливих економічних і соціальних функцій. Розвиток малого бізнесу призводить до створення додаткових робочих місць, самозайнятості населення та формування бюджетів усіх рівнів.

Під час розробки заходів Програми був врахований досвід від реалізації Стратегії розвитку малого та середнього підприємництва Черкаської області на 2017 – 2020 роки, затвердженої рішенням Черкаської обласної ради від 09.06.2017 № 15-29/VII і Програми реалізації Стратегії розвитку малого та середнього підприємництва Черкаської області на 2018 – 2020 роки, затвердженої рішенням Черкаської обласної ради від 22.12.2017 № 19-9/VII.

Протягом дії реалізації вищезазначених стратегічних документів реалізовувалися заходи, спрямовані на розвиток малого та середнього підприємництва, зокрема:

- у 2018 році Департаментом регіонального розвитку Черкаської обласної державної адміністрації спільно з Установою „Черкаська агенція регіонального розвитку“ та Фондом Василя Хмельницького K.Fund проведено дві Школи малого та середнього підприємництва. Випускниками стали 48 підприємців;

- протягом 2019 – 2020 років спільно з Установою „Черкаська агенція регіонального розвитку“ та Черкаською школою підприємництва – SMRNK організовано та проведено 3 Курси „Старт та розвиток власної справи“. Участь в основному блоці взяли більше 150 осіб, випускниками стали 23 особи;

- у партнерстві з Черкаською міською профспілковою організацією „Солідарність“ і контролюючими органами проведено 28 семінарів для підприємців області „Як проходити перевірки без штрафів“, участь в яких взяли понад 2 000 осіб. Семінари були кущовими та охопили всю область;

- проведено 2 форуми Open.biz для бізнесу, участь в яких взяли понад 300 осіб. Форуми подарували учасникам не лише сильне оточення, якісний нетворкінг, обмін досвідом, можливість налагодження партнерства, а й „живе“ навчання з практикою та робочими кейсами. Форуми проходили в рамках фестивалю тимбілдингу „SUMMER CHALLENGE“;

- у 2018 році Черкаська обласна державна адміністрація та програма GIZ „Fit for Partnership with Germany“ підписали угоду про партнерство. Започаткована співпраця із зазначеним проєктом допомагає бізнесу виходити на зовнішні ринки. У рамках цієї співпраці протягом 2018–2020 років проведено 3 бізнес-майстерні, 11 підприємців області взяли участь у безкоштовних бізнес-сесіях у Німеччині;

- у 2019 році в партнерстві з Офісом розвитку малого та середнього підприємництва (SMEDO) у м. Золотоноша, м. Шпола та с. Білозір'я на базі Центрів надання адміністративних послуг створено інформаційні пункти для підприємця, які надають інформаційну та консультаційну підтримку щодо започаткування та здійснення підприємницької діяльності;

- розпочато щомісячний випуск „Дайджесту підприємця“ з метою інформування бізнесу про важливі події, новини та онлайн-сервіси, які допомагають у започаткуванні та веденні власної справи;

- запущено новий телеграм-канал для бізнесу „Doing Business Now“ з метою оперативного інформування підприємців про бізнес-можливості, новини та бізнес-івенти в Черкаській області та Україні.

Дієвим механізмом взаємодії влади та бізнесу є Регіональна рада підприємців в області, на засіданнях якої розглядаються актуальні питання ведення підприємницької діяльності в області. Члени Регіональної ради постійно беруть участь у нарадах, телеєфірах, зустрічах, засіданнях „круглих столів“ із питань соціально-економічного розвитку області та підприємницької діяльності. Крім того, Регіональна рада сприяє вирішенню проблем, які виникають у суб'єктів господарювання, проводить інформаційно-просвітницьку та консультаційну роботу серед підприємців із правових питань і нововведень у законодавстві.

За інформацією Головного управління статистики у Черкаській області станом на 01.01.2020 в області кількість малих підприємств становить 9 173 одиниці, що на 482 одиниці більше у порівнянні з 2018 роком, середніх підприємств – 524, що на 50 одиниць більше 2018 року.

Станом на 01.11.2020 у податкових органах було зареєстровано 51 770 фізичних осіб-підприємців, що на 1,1% більше попереднього періоду 2019 року.

Карантинні обмеження у 2020 році в результаті гострої респіраторної хвороби COVID-19, спричиненої коронавірусом SARS-CoV-2, призвели до ускладнення ведення певних видів підприємницької діяльності.

Також, під час розробки заходів Програми був врахований досвід від реалізації Програми розвитку малого та середнього підприємництва Черкаської області на 2021–2025 роки, що затверджена рішенням обласної ради від 24.12.2020 № 4-4/VIII з 2021 по 2023 роки включно.

Протягом 2021 – 2023 років було проведено понад 30 заходів, а саме: круглі столи, семінари, тренінги, вебінари, виїзні заходи в громади області, та інші. Участь в заходах взяло близько 2000 учасників.

Організовано та проведено економічний форум Open.Biz 2021, участь в якому взяли понад 200 учасників.

Підготовлено та розміщено понад 350 публікації в Телеграм каналі – „Doing Business Now“; близько 900 публікації на сторінці соціальної мережі Фейсбук „Платформа для бізнесу в Черкаській області“; 23 щомісячні випуски „Дайджест підприємця“; 23 – „Бюлетенів. Конкурси. Гранти“ та 5 інформаційних „Бюлетень грантів з можливостями для підприємців“.

З лютого 2020 року в області реалізується державна програма „Доступні кредити 5-7-9“. За період дії Програми (з лютого 2020 року та станом на 18.12.2023) в області видано 3348 доступних кредитів підприємцям регіону на суму 11,105 млрд грн., зокрема, з початку повномасштабної війни – 7,517 млрд грн.

З 01.07.2022 Урядом реалізуються грантові програми „єРобота“ для започаткування, розвитку та підтримки підприємництва в Україні.

За результатами впровадження державних програм „єРобота“ в області з 01.07.2022 та станом на 28.12.2023 досягнуто наступних результатів:

В рамках компоненту програми „єРобота: Своя справа“ 197 підприємців області отримали мікрогранти (від 50 тис. грн до 250 тис. грн) для започаткування або розвитку вже діючого бізнесу на суму 45,9 млн грн. Станом на 28.12.2023 завдяки програмі створено 171 робоче місце, з яких фізичними особами – підприємцями працевлаштовано 145 осіб та юридичними особами працевлаштовано 26 осіб.

В рамках компоненту програми „єРобота: Новий рівень“ (грант для переробних підприємств) 18 підприємствам області надано грантів (від 1,6 млн до 8 млн грн) в сумі 79,585 млн грн.

В рамках компоненту програми „єРобота: Свій сад“ 2 підприємці області отримали грант на висадку саду з лохини в сумі 11,944 млн грн.

В рамках компоненту програми „єРобота: Своя теплиця“ 1 підприємець області отримав 1 грант для будівництва модульної теплиці розміром 0,6 га в сумі 2 млн грн.

З 01.04.2023 реалізується програма „єРобота: Грант для ветеранів та членів їх сімей“. В рамках даної Програми станом на 28.12.2023 було подано 17 заявок, з них за результатами усіх етапів розгляду заявок 5 рішень прийнято Державним центром зайнятості. Профінансовано 3 гранти на суму – 988 тис. грн.

Крім того, в області реалізується Державна програма щодо компенсації витрат роботодавцям на оплату праці працевлаштованих внутрішньо переміщених осіб (далі – ВПО). З початку дії даної програми (з березня 2022 року, станом на 28.12.2023) роботодавцям регіону схвалено 767 заявок за якими працевлаштовано – 1223 ВПО. Виплачено компенсацій заробітної плати роботодавцям за працевлаштування ВПО – 15,0 млн. грн., зокрема у 2023 році

працевлаштовано 384 ВПО та профінансовано роботодавцям області 5,2 млн грн.

Запровадження Урядової фінансової підтримки для започаткування та розвитку мікро, малого та середнього підприємництва в Україні сприяло створенню умов для розвитку підприємництва в країні та в Черкаській області.

За даними Головного управління Державної податкової служби у Черкаській області станом на 01.01.2021 у податкових органах було зареєстровано 51750 фізичних осіб-підприємців (далі – ФОП) та 8365 юридичних осіб, що перебувають на обліку. На кінець 2023 року у податкових органах зареєстровано – 57067 ФОП (+5317 ФОП за 3 роки) та 7902 юридичних осіб (зменшилося за 3 роки на 463 юридичні особи).

Надходження до бюджетів усіх рівнів від суб'єктів малого підприємництва склали:

наприкінці 2021 року надходження склали 4303,4 млн грн., що на 15,9% більше до попереднього року; частка малого бізнесу у формуванні доходів зведеного бюджету становила 26,8%.

наприкінці 2022 року надходження склали 4523,9 млн грн., на 5,1% більше до попереднього року; частка малого бізнесу у формуванні доходів зведеного бюджету становила 23,0%.

наприкінці 2023 року надходження склали 5245,0 млн грн., що на 15,9% більше до попереднього року. Частка малого бізнесу у формуванні доходів зведеного бюджету становила 21,8%.

У Програмі визначено завдання та передбачено систему заходів, покликаних сприяти розвитку малого та середнього підприємництва, сконцентрувати ресурси на пріоритетних напрямках і проєктах, накопичити достатній досвід і розповсюдити кращі практики в межах області. Разом із тим, для фінансування частини заходів передбачається залучення фінансової та технічної підтримки міжнародних організацій.

Програма включає в себе:

- Паспорт Програми (Додаток 1),
- Заходи Програми (Додаток 2),
- „Порядок використання бюджетних коштів передбачених в обласному бюджеті для надання безповоротної фінансової допомоги (грантів для розвитку бізнесу) суб'єктам мікро-, малого та середнього підприємництва-юридичним особам та фізичним особам – підприємцям „Ваучерна підтримка бізнесу“ (Додаток 3)“;
- „Порядок використання бюджетних коштів передбачених в обласному бюджеті для забезпечення додаткового відшкодування (компенсація) частини відсотків в розмірі 5% за наданими уповноваженими банками кредитами суб'єктам мікро, малого та середнього підприємництва в рамках Державної програми „Доступні кредити 5-7-9%“ (Додаток 4).

2. Мета Програми

Метою Програми є популяризація ведення підприємницької діяльності, підвищення навичок ведення власної справи, масштабування чи модернізація

існуючого бізнесу, створення ефективної платформи для обміну досвідом із заснування та розвитку бізнесу, налагодження співпраці між українським та іноземним бізнесом.

Програма відображає систему цілей, завдань, цільових показників та має узгоджений за ресурсами, виконавцями і термінами реалізації комплекс заходів, спрямованих на створення умов розвитку малого та середнього підприємництва в області.

3. Шляхи та засоби реалізації Програми

Програма має стати дієвим інструментом реалізації регіональної політики у сфері розвитку малого та середнього підприємництва. Її перевагою є можливість забезпечення комплексного підходу до розв'язання проблеми розвитку малого та середнього підприємництва:

1) покращення іміджу підприємництва:

- створення промоційних роликів щодо популяризації ведення підприємницької діяльності;
- проведення „Тижня підприємництва“: щорічна серія заходів із підтримки та популяризації підприємництва;
- щорічний моніторинг стану розвитку малого та середнього підприємництва;
- проведення економічного форуму Open.biz;
- щорічне проведення обласного конкурсу якості продукції (товарів, робіт, послуг) „Черкаська якість“;

2) розвиток системи об'єктів інфраструктури підтримки МСП та вдосконалення інформаційного забезпечення:

- проведення інформаційно-комунікаційної кампанії серед представників малого та середнього бізнесу і громадських організацій підприємців щодо можливостей державної підтримки бізнесу, яка дозволить максимально зняти навантаження на підприємців у період карантинних обмежень, у результаті гострої респіраторної хвороби COVID-19, спричиненої коронавірусом SARS-CoV-2;
- проведення інформаційно-комунікаційної кампанії серед представників малого та середнього бізнесу і громадських організацій підприємців, щодо можливостей державної підтримки бізнесу, яка дозволить максимально зняти навантаження на підприємців у період воєнного стану та післявоєнного відновлення;
- інституційна підтримка інформаційних пунктів підприємця;
- щомісячний випуск Бізнес дайджесту;
- створення Центру розвитку креативної економіки;
- фінансова підтримка функціонування Установи „Черкаська агенція регіонального розвитку“;
- щомісячний випуск Бюлетень грантів з можливостями для підприємців;

3) полегшення доступу МСП до фінансових ресурсів:

- популяризація державних програм, спрямованих на фінансову підтримку бізнесу, шляхом проведення інформаційної кампанії та навчань для підприємців;

- надання на конкурсних засадах безповоротної фінансової допомоги (грантів для розвитку бізнесу) суб'єктам мікро-, малого та середнього підприємництва – юридичним особам та фізичним особам – підприємцям „Ваучерна підтримка бізнесу“ (зокрема для осіб з числа внутрішньо переміщених осіб (релокований бізнес) та ветеранського бізнесу), що зареєстровані та здійснюють свою діяльність в Черкаській області відповідно до розробленого та затвердженого Порядку цієї Програми.

- Ваучер для отримання консалтингових послуг (до 50,00 тис. грн);

- Ваучер для отримання послуг із сертифікації продукції (до 50,00 тис. грн);

- Інноваційні ваучери для підприємств, що модернізують виробництво (до 100,00 тис. грн);

- Відшкодування (компенсація) частини відсотків в розмірі 5% за наданими уповноваженими банками кредитами суб'єктам мікро, малого та середнього підприємництва в рамках Державної програми „Доступні кредити 5-7-9%“ відповідно до розробленого та затвердженого Порядку цієї Програми.

4) підвищення конкурентоспроможності МСП:

- проведення навчальних курсів семінарів, тренінгів, в т.ч. надання менторської підтримки для діючих підприємців (релокованих, з числа ветеранського бізнесу) та тих, хто має намір відкрити власну справу з метою створення робочих місць серед ВПО; ветеранів війни, учасників АТО/ООС, осіб з інвалідністю внаслідок війни та членів їх сімей.;

- проведення тренінгів, семінарів для підвищення рівня знань представників бізнесу щодо змін у законодавстві, перевірок, штрафів тощо;

- проведення бізнес-майстерні в рамках співпраці з німецьким проектом GIZ „Fit for Partnership with Germany“.

4. Обсяги та джерела фінансування Програми

Фінансування заходів Програми здійснюється за рахунок коштів місцевих бюджетів, міжнародної фінансової допомоги та інших джерел, не заборонених чинним законодавством України.

5. Строки та етапи виконання Програми

Програма буде виконуватися у 2021 – 2025 роках.

Виконання визначених Програмою завдань здійснюється шляхом послідовної реалізації протягом зазначеного періоду заходів, спрямованих на розвиток малого та середнього підприємництва в регіоні.

Коригування плану заходів Програми та термінів їх виконання здійснюватиметься за необхідністю.

6. Очікувані результати реалізації Програми

У результаті виконання заходів Програми відбудеться розвиток інфраструктури підтримки підприємництва, підвищення рівня конкурентоспроможності підприємців завдяки підвищенню їх знань щодо розвитку та масштабування власної справи.

7. Координація та контроль за ходом виконання Програми

Координація та відповідальність за виконання заходів Програми покладається на Департамент регіонального розвитку Черкаської обласної державної адміністрації, який подає інформацію про хід виконання заходів Програми щорічно до 01 лютого впродовж 2022 – 2026 років Черкаській обласній державній адміністрації та Черкаській обласній раді.

Контроль за дотриманням принципу колегіальності, компетентності та прозорості організаційного та фінансового забезпечення реалізації Програми, за ходом її виконання здійснює постійна комісія Черкаської обласної ради з питань комунальної власності, підприємництва та регуляторної політики.

ПАСПОРТ
ПРОГРАМИ РОЗВИТКУ МАЛОГО ТА СЕРЕДНЬОГО ПІДПРИЄМНИЦТВА
ЧЕРКАСЬКОЇ ОБЛАСТІ НА 2021 – 2025 РОКИ

1.	Ініціатор розроблення програми	Департамент регіонального розвитку Черкаської обласної державної адміністрації
2.	Підстава для розроблення програми	закони України „Про розвиток та державну підтримку малого і середнього підприємництва в Україні“, „Про Національну програму сприяння розвитку малого підприємництва в Україні“, „Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності“, Державна стратегія регіонального розвитку на 2021 – 2027 роки, затверджена постановою Кабінету Міністрів України від 05.08.2020 № 695, Стратегія розвитку Черкаської області на період 2021 – 2027 роки, затверджена рішенням Черкаської обласної ради від 11.09.2020 № 38-9/VII, Бюджетний кодекс України
3.	Розробник програми	Департамент регіонального розвитку Черкаської обласної державної адміністрації
4.	Співрозробник програми	Установа „Черкаська агенція регіонального розвитку“
5.	Відповідальні виконавці програми	Департамент регіонального розвитку Черкаської обласної державної адміністрації, Фонд розвитку підприємництва, Черкаський обласний центр зайнятості, Установа „Черкаська агенція регіонального розвитку“
6.	Учасники програми	Органи виконавчої влади, органи місцевого самоврядування, громадські та неурядові організації області, суб’єкти малого та середнього підприємництва Фонд розвитку підприємництва Черкаський обласний центр зайнятості,
7.	Термін реалізації програми	5 років
8.	Етапи фінансування програми	2021 – 2025 роки

9. Очікувані обсяги фінансування програми (тис грн):

Роки	Очікувані обсяги фінансування			
	У т.ч. за джерелами фінансування			
	Всього	Обласний бюджет	Місцеві бюджети	Інші джерела
2021 – 2025				
у т. ч.				
2021	-	у межах бюджетних призначень	у межах бюджетних призначень	-
2022	-	у межах бюджетних призначень	у межах бюджетних призначень	-
2023	-	у межах бюджетних призначень	у межах бюджетних призначень	-
2024	-	у межах бюджетних призначень	у межах бюджетних призначень	-
2025	-	у межах бюджетних призначень	у межах бюджетних призначень	-

**ЗАХОДИ ПРОГРАМИ РОЗВИТКУ МАЛОГО ТА СЕРЕДНЬОГО ПІДПРИЄМНИЦТВА
ЧЕРКАСЬКОЇ ОБЛАСТІ НА 2021-2025 РОКИ**

№ п/п	Назва напрямку діяльності (пріоритетні завдання)	Перелік заходів Програми	Термін виконання заходу	Виконавці	Джерела фінансування	Обсяги фінансування, тис грн	Очікувані результати
1.	Покращення іміджу підприємництва	Створення промоційних роликів щодо популяризації ведення підприємницької діяльності	Протягом 2021 – 2025 років	Департамент регіонального розвитку Черкаської обласної державної адміністрації, Установа „Черкаська агенція регіонального розвитку“ (за згодою)	Кошти місцевих бюджетів, міжнародної фінансової допомоги та інших джерел, не заборонених чинним законодавством України	Обсяги фінансування визначаються щорічно, виходячи з фінансових можливостей обласного бюджету	Збільшилася кількість підприємців-початківців та знизився рівень упередженого ставлення до підприємництва
		Проведення „Тижня підприємництва“: щорічна серія заходів з підтримки та популяризації підприємництва	Протягом 2021 – 2025 років	Департамент регіонального розвитку Черкаської обласної державної адміністрації, Установа „Черкаська агенція регіонального розвитку“ (за згодою)	Кошти місцевих бюджетів, міжнародної фінансової допомоги та інших джерел, не заборонених чинним законодавством України	Обсяги фінансування визначаються щорічно, виходячи з фінансових можливостей обласного бюджету	Популяризація ведення підприємницької діяльності. Проведення навчальних заходів (форумів, семінарів, тренінгів), B2B зустрічі

		Щорічний моніторинг стану розвитку малого та середнього підприємництва	Протягом 2021-2025 років	Департамент регіонального розвитку Черкаської обласної державної адміністрації, Установа „Черкаська агенція регіонального розвитку“ (за згодою)	Кошти місцевих бюджетів, міжнародної фінансової допомоги та інших джерел, не заборонених чинним законодавством України	Обсяги фінансування визначаються щорічно, виходячи з фінансових можливостей обласного бюджету	Формування управлінських рішень влади щодо підтримки й розвитку підприємництва, які ґрунтуються на підставі якісного аналізу потреб і проблем мікро-, малого та середнього бізнесу Черкаської області
		Щорічне проведення обласного конкурсу якості продукції (товарів, робіт, послуг) „Черкаська якість“	Протягом 2021-2025 років	Департамент регіонального розвитку Черкаської обласної державної адміністрації, Черкаська філія ДП „Полтавастандарт-метрологія“ (за згодою)	Кошти місцевих бюджетів, міжнародної фінансової допомоги та інших джерел, не заборонених чинним законодавством України	Обсяги фінансування визначаються щорічно, виходячи з фінансових можливостей обласного бюджету	Підвищення рівня інформованості про підприємства, які виробляють якісну продукцію та надають послуги
		Проведення економічного форуму Open.biz	Протягом 2021-2025 років	Департамент регіонального розвитку Черкаської обласної державної адміністрації, Установа „Черкаська агенція регіонального розвитку“ (за згодою)	Кошти місцевих бюджетів, міжнародної фінансової допомоги та інших джерел, не заборонених чинним законодавством України	Обсяги фінансування визначаються щорічно, виходячи з фінансових можливостей обласного бюджету	Функціонує щорічна платформа обміну досвідом, успішними кейсами із заснування та розвитку бізнесу, навчання, діалогу бізнесу й влади. Зростає рівень довіри до локального бізнесу Черкащини з боку споживачів. Зростає рівень довіри бізнесу до дій місцевої влади

2.	Розвиток системи об'єктів інфраструктури підтримки МСП та удосконалення інформаційного забезпечення	Проведення інформаційно-комунікаційної кампанії серед представників малого та середнього бізнесу і громадських організацій підприємців, щодо можливостей державної підтримки бізнесу, яка дозволить максимально зняти навантаження на підприємців у період воєнного стану та післявоєнного відновлення	Протягом 2023-2025 років	Департамент регіонального розвитку Черкаської обласної державної адміністрації, Установа „Черкаська агенція регіонального розвитку“ (за згодою)	Кошти місцевих бюджетів, міжнародної фінансової допомоги та інших джерел, не заборонених чинним законодавством України	Обсяги фінансування визначаються щорічно, виходячи з фінансових можливостей обласного бюджету	Підвищення обізнаності представників малого та середнього бізнесу і громадських організацій підприємців, щодо можливостей державної підтримки бізнесу, яка спрямована максимально зняти навантаження на підприємців у період воєнних дій та післявоєнного відновлення
		Створення центру розвитку креативної економіки Черкащини	Протягом 2021-2025 років	Департамент регіонального розвитку Черкаської обласної державної адміністрації, Установа „Черкаська агенція регіонального розвитку“ (за згодою)	Кошти місцевих бюджетів, міжнародної фінансової допомоги та інших джерел, не заборонених чинним законодавством України	Обсяги фінансування визначаються щорічно, виходячи з фінансових можливостей обласного бюджету	Запуск Центру як платформи зі сприяння започаткування та впровадження сучасних бізнес проєктів і стартапів у галузі креативної економіки. Зростання рівня залученості місцевої молоді до підприємницької діяльності в місті Черкаси та області. Підвищення навичок ведення підприємництва існуючим бізнесом
		Фінансова підтримка функціонування Установи „Черкаської агенції регіонального розвитку“	Протягом 2021-2025 років	Департамент регіонального розвитку Черкаської обласної державної адміністрації	Кошти місцевих бюджетів, міжнародної фінансової допомоги та інших джерел, не заборонених чинним законодавством України	Обсяги фінансування визначаються щорічно, виходячи з фінансових можливостей обласного бюджету	Ефективний інструмент підтримки й розвитку підприємництва в області шляхом розробки та реалізації проєктів розвитку громад та області в цілому, навчання і консультування щодо відкриття, ведення власної справи, залучення ресурсів

		Інституційна підтримка інформаційних пунктів підприємця	Протягом 2021-2025 років	Департамент регіонального розвитку Черкаської обласної державної адміністрації, Установа „Черкаська агенція регіонального розвитку“ (за згодою)	Кошти місцевих бюджетів, міжнародної фінансової допомоги та інших джерел, не заборонених чинним законодавством України	Обсяги фінансування визначаються щорічно, виходячи з фінансових можливостей обласного бюджету	Функціонує система надання підприємцям та тим, хто бажає відкрити власну справу, якісної інформаційної та консультаційної підтримки щодо відкриття і ведення бізнесу. Зростає рівень довіри підприємців і мешканців громад до органів місцевої влади
		Щомісячний випуск Бізнес дайджесту	Протягом 2021-2025 років	Департамент регіонального розвитку Черкаської обласної державної адміністрації	-	-	Інформування бізнесу про важливі події, новини та онлайн-сервіси, які допомагають у започаткуванні та веденні власної справи
		Щомісячний випуск Бюлетень грантів з можливостями для підприємців	Протягом 2023-2025 років	Департамент регіонального розвитку Черкаської обласної державної адміністрації	-	-	Інформування бізнесу про доступну державну, міжнародну, консультативну підтримку підприємництва, що сприяє у започаткуванні та веденні власної справи, розвитку та масштабуванні вже діючих підприємців
3.	Полегшення доступу МСП до фінансових ресурсів	Популяризація державних програм, спрямованих на фінансову підтримку бізнесу, шляхом проведення інформаційної кампанії та навчань для підприємців	Протягом 2021-2025 років	Департамент регіонального розвитку Черкаської обласної державної адміністрації, Установа „Черкаська агенція регіонального розвитку“ (за згодою)	Кошти місцевих бюджетів, міжнародної фінансової допомоги та інших джерел, не заборонених чинним законодавством України	Обсяги фінансування визначаються щорічно, виходячи з фінансових можливостей обласного бюджету	Зросла кількість запитів з боку місцевого бізнесу щодо отримання фінансової підтримки на розвиток/масштабування бізнесу. Зросла кількість оформленої фінансової підтримки на розвиток/масштабування бізнесу в регіоні

		Надання на конкурсних засадах безповоротної фінансової допомоги (грантів для розвитку бізнесу) суб'єктам мікро-, малого та середнього підприємництва – юридичним особам та фізичним особам – підприємцям Ваучерна підтримка бізнесу“ (зокрема для осіб з числа внутрішньо переміщених осіб (релокований бізнес) та ветеранського бізнесу), що зареєстровані та здійснюють свою діяльність в Черкаській області відповідно до Порядку цієї Програми. - Ваучер для отримання консалтингових послуг (до 50,00 тис.грн.); - Ваучер для отримання послуг із сертифікації продукції (до 50,00 тис.грн.); - Інноваційні ваучери для підприємств, що модернізують виробництво (до 100,00 тис. грн.);	Протягом 2024-2025 років	Департамент регіонального розвитку Черкаської обласної державної адміністрації, Установа „Черкаська агенція регіонального розвитку“ (за згодою)	Кошти місцевих бюджетів, міжнародної фінансової допомоги та інших джерел, не заборонених чинним законодавством України	Обсяги фінансування визначаються щорічно, виходячи з фінансових можливостей обласного бюджету	Ваучерна програма фінансової підтримки суб'єктів мікро-, малого та середнього підприємництва сприятиме підвищенню фінансової компетентності, розвитку підприємництва на внутрішньому ринку, відкриватиме більше можливостей для експортної діяльності підприємствам регіону та конкурентоспроможності в цілому. Впровадження ваучерної підтримки надасть змогу підприємцям приймати участь у всеукраїнських та міжнародних заходах, проходити відповідні сертифікації, отримувати консультаційний супровід для свого бізнесу, тощо.
--	--	---	--------------------------	---	--	---	---

		Відшкодування (компенсація) частини відсотків в розмірі 5% за наданими уповноваженими банками кредитами суб'єктам мікро, малого та середнього підприємництва в рамках Державної програми „Доступні кредити 5-7-9%“ відповідно до Порядку цієї Програми.	Протягом 2024-2025 років	Департамент регіонального розвитку Черкаської обласної державної адміністрації, Установа „Черкаська агенція регіонального розвитку“ (за згодою) Фонд розвитку підприємництва (за згодою)	Кошти місцевих бюджетів, міжнародної фінансової допомоги та інших джерел, не заборонених чинним законодавством України	Обсяги фінансування визначаються щорічно, виходячи з фінансових можливостей обласного бюджету	Фінансова підтримка підприємців у вигляді відшкодування відсотків за кредитами сприятиме розвитку та конкурентоспроможності підприємництва в регіоні та за її межами. Запроваджений механізм сприятиме створенню умов для зайнятості населення, в т.ч. ВПО та ветеранів.
4.	Підвищення конкурентоспроможності МСП та створення умов для зайнятості	Проведення навчальних курсів семінарів, тренінгів, в т.ч. надання менторської підтримки для діючих підприємців (релокованих, з числа ветеранського бізнесу) та тих, хто має намір відкрити власну справу з метою створення робочих місць серед ВПО; ветеранів війни, учасників АТО/ООС, осіб з інвалідністю внаслідок війни та членів їх сімей.	Протягом 2024-2025 років	Департамент регіонального розвитку Черкаської обласної державної адміністрації, Установа „Черкаська агенція регіонального розвитку“ (за згодою), Черкаський обласний центр зайнятості (за згодою)	Кошти місцевих бюджетів, міжнародної фінансової допомоги та інших джерел, не заборонених чинним законодавством України	Обсяги фінансування визначаються щорічно, виходячи з фінансових можливостей обласного бюджету	Зріс рівень організаційної, фінансової спроможності щодо освоєння внутрішніх і зовнішніх ринків діючими підприємцями. Підвищився рівень готовності мешканців регіону відкрити та зареєструвати власну справу. Розвиток підприємництва та започаткування нових бізнесів сприяє створенню умов для зайнятості, зокрема, серед ВПО, ветеранів війни, учасників АТО/ООС, осіб з інвалідністю внаслідок війни та членів їх сімей.
		Проведення тренінгів, семінарів для підвищення рівня знань представників бізнесу щодо змін у законодавстві, перевірок, штрафів тощо.	Протягом 2021-2025 років	Департамент регіонального розвитку Черкаської обласної державної адміністрації, Черкаський обласний центр зайнятості (за згодою)	Кошти місцевих бюджетів, міжнародної фінансової допомоги та інших джерел, не заборонених чинним законодавством України	Обсяги фінансування визначаються щорічно, виходячи з фінансових можливостей обласного бюджету	Підвищення фахового рівня представників малого та середнього бізнесу. Покращення бізнес процесів суб'єктів підприємництва

		Проведення бізнес-майстерні в рамках співпраці з німецьким проектом GIZ „FitforPartnershipwithGermany“.	Протягом 2021-2025 років	Департамент регіонального розвитку Черкаської обласної державної адміністрації, Установа „Черкаська агенція регіонального розвитку“ (за згодою)	Кошти місцевих бюджетів, міжнародної фінансової допомоги та інших джерел, не заборонених чинним законодавством України	Обсяги фінансування визначаються щорічно, виходячи з фінансових можливостей обласного бюджету	Налагодження міжрегіональної співпраці та встановлення партнерських відносин між українським та іноземним бізнесом
--	--	---	--------------------------	---	--	---	--

„Порядок використання бюджетних коштів, передбачених в обласному бюджеті для надання безповоротної фінансової допомоги (грантів для розвитку бізнесу) суб'єктам мікро-, малого та середнього підприємництва – юридичним особам та фізичним особам – підприємцям „Ваучерна підтримка бізнесу“

Даний порядок передбачає надання ваучерів на консалтингові послуги, ваучерів на сертифікацію продукції та інноваційних ваучерів для підприємств, що модернізують виробництво (далі – Ваучерна підтримка бізнесу) – права на безповоротну фінансову допомогу для суб'єктів мікро-, малого та середнього підприємництва – юридичних осіб та фізичних осіб-підприємців, які перебувають на різних системах оподаткування та зареєстровані і здійснюють свою діяльність на території Черкаської області.

Даний Порядок реалізується в рамках Програми розвитку малого та середнього підприємництва Черкаської області на 2021-2025 роки (далі – Програма) відповідно до Завдання 3 Програми „Полегшення доступу МСП до фінансових ресурсів“, зокрема, заходу Програми „Надання на конкурсних засадах безповоротної фінансової допомоги (грантів для розвитку бізнесу) суб'єктам мікро-, малого та середнього підприємництва – юридичним особам та фізичним особам – підприємцям „Ваучерна підтримка бізнесу“ (зокрема для осіб з числа внутрішньо переміщених осіб (релокований бізнес) та ветеранського бізнесу), що зареєстровані та здійснюють свою діяльність в Черкаській області“ (далі – Завдання 3 Програми).

Виконавчим адміністратором реалізації Ваучерної підтримки бізнесу (за згодою) є Установа „Черкаська агенція регіонального розвитку“ (далі – Агенція).

Розпорядником коштів обласного бюджету є Департамент регіонального розвитку Черкаської обласної державної адміністрації (далі – Департамент).

Розгляд проєктів, відбір сервісних компаній та прийняття рішення щодо перекваліфікації компанії, надання Ваучерної підтримки бізнесу здійснюється експертною комісією, склад якої затверджується розпорядженням Черкаської обласної державної (військової) адміністрації (далі – Експертна комісія).

Для реалізації даного Порядку Департамент, в межах отриманих ним коштів, передбачених у обласному бюджеті на реалізацію Завдання 3 Програми та на умовах укладеного з Агенцією договору про співробітництво, в межах щорічних бюджетних призначень, здійснює зарахування коштів на реєстраційний рахунок Агенції протягом бюджетного року, починаючи з місяця в якому затверджений розпорядженням Черкаської обласної державної (військової) адміністрації Реєстр мікро, малих та середніх підприємств, яким виплачується безповоротна фінансова допомога (далі – Реєстр ММСП).

Безповоротна фінансова допомога суб'єктам мікро, малого та середнього підприємництва виплачується, у таких розмірах:

- не більше 50 тис. грн. на ваучери для сертифікації продукції;
- не більше 50 тис. грн. на ваучери для отримання консалтингових послуг;
- не більше 100 тис. грн. на інноваційні ваучери для підприємств, що модернізують виробництво.

Частка власних витрат суб'єктів господарювання на отримання послуг у рамках Заходу 3 Програми повинна становити не менше 30% суми від загальних витрат.

Кожен суб'єкт господарювання може отримати протягом календарного року тільки 1 (один) ваучер з-поміж запропонованих, а саме: 1 на відшкодування частини вартості робіт і послуг, які він оплатив будь-якій юридичній особі чи фізичній особі -підприємцю, що пройшли прекваліфікацію і можуть брати участь у Програмі (ваучер для сертифікації продукції), 1 на відшкодування частини вартості робіт і послуг, які він оплатив будь-якій юридичній особі чи фізичній особі – підприємцю, що пройшли прекваліфікацію і можуть брати участь у Програмі (ваучер на консалтингові послуги) або 1 (один) ваучер на відшкодування частини вартості обладнання, що придбано підприємством для модернізації виробництва.

Цілі, на які надаються ваучери:

1. Ваучери на сертифікацію продукції

- сертифікація, що може включати отримання національних сертифікатів та проведення сертифікації в міжнародних організаціях.

2. Ваучери для отримання консалтингових послуг

- аутсорсинг кадрового обліку та звітності;
- розробка рішень та довгострокових бізнес-моделей, бізнес-супровід;
- дослідження внутрішніх ринків збуту, закордонних ринків збуту, розробка експортних дорожніх карт;
- бізнес-аудит;
- проведення експертних консультацій необхідних для ефективного управління бізнесом та персоналом.

3. Інноваційні ваучери для підприємств, що модернізують виробництво

- компенсація вартості обладнання для промислових підприємств переробної промисловості (КВЕД-2010: Секція С).

Вимоги до суб'єктів господарювання, які можуть отримати ваучер

Для участі в конкурсі на отримання ваучерів може звернутися будь-який суб'єкт господарювання, який відповідає таким вимогам:

- 1) підпадає під визначення суб'єкта мікро, малого та середнього підприємництва згідно з положеннями Господарського кодексу України;

2) працює в межах видів діяльності згідно із КВЕД-2010:Секція С, крім тих, які підлягають ліцензуванню;

3) що здійснює свою діяльність на території Черкаської області та зареєстрований в Черкаській області;

4) виробляє фізичний продукт (самостійно або із залученням підрядних організацій, але є власниками прав інтелектуальної власності) або надає сервіси з високою доданою вартістю;

5) суб'єкт господарювання протягом трирічного періоду не отримали незначну державну допомогу сукупний розмір якої (з урахуванням вартості ваучера на який подається) незалежно від її форми та джерел не перевищує суму еквівалентну 200 тисячам євро, визначену за офіційним курсом встановленим Національним банком України, що діяв на останній день фінансового року;

6) відсутність заборгованості із виплати заробітної плати та сплати податків та зборів до бюджетів усіх рівнів.

Процедура подання документів на конкурс із отримання ваучерів

Відбір суб'єктів мікро, малого та середнього підприємництва на яких поширюється дія Програми у частині Завдання 3 Програми, проводиться на конкурсній основі. Для цього Агенція проводить конкурс з отримання ваучерів.

Для участі в конкурсі будь-який суб'єкт мікро, малого та середнього підприємництва, що здійснює свою діяльність на території Черкаської області та зареєстрований в Черкаській області може звернутися до прекваліфікованої сервісної компанії юридичної особи чи фізичної особи – підприємця, що пройшли прекваліфікацію та надають послуги із сертифікації для отримання комерційної пропозиції; прекваліфікованої сервісної компанії юридичної особи чи фізичної особи – підприємця, що пройшли прекваліфікацію та надають послуги із консалтингу для отримання комерційної пропозиції; національної або іноземної компанії, що є виробниками обладнання для отримання комерційної пропозиції.

В комерційній пропозиції повинні бути зазначені опис та вартість робіт чи послуг прекваліфікованої компанії, що надає послуги із консалтингу або сертифікації.

В комерційній пропозиції національної або іноземної компанії, що є виробниками обладнання, має бути зазначений опис та вартість такого обладнання.

Ті суб'єкти господарювання, які отримали комерційну пропозицію від прекваліфікованої сервісної компанії, що надає послуги із консалтингу або сертифікації, національної або іноземної компанії, що є виробниками обладнання, подають паперовий та електронний пакет документів до Агенції для участі в конкурсі. Подані документи реєструються в журналі реєстрації із зазначенням виключно порядкового номера в хронологічному порядку прийняття, опису вкладення (кількість сторінок, додатки тощо) та засвідчуються підписом керівника суб'єкта господарювання. Агенція

передає отримані пакети документів на конкурс від суб'єктів мікро, малого та середнього підприємництва на розгляд членам Експертної комісії.

Пакет документів на участь у конкурсі з отримання ваучерів:

1) суб'єкти господарювання подають заявку на надання безповоротної фінансової допомоги згідно Додатку 1 до Порядку;

2) проект розвитку бізнесу для отримання ваучера згідно Додатку 2 до Порядку або заяву на прекваліфікацію сервісної компанії згідно Додатку 3 до Порядку, що затверджуються Експертною комісією;

3) комерційна пропозиція від прекваліфікованої компанії національної або іноземної компанії, що надає послуги із консалтингу, та/або документи, що підтверджують оплату цих послуг;

4) комерційна пропозиція від прекваліфікованої компанії національної або іноземної компанії, що надає послуги із сертифікації, та/або документи, що підтверджують оплату цих послуг;

5) комерційна пропозиція від підприємств виробників обладнання чи торговельних компаній для підприємств, які здійснюють свою діяльність згідно із КВЕД-2010: Секція С, крім тих, які підлягають ліцензуванню щодо необхідного обладнання, та/або документи, що підтверджують купівлю такого обладнання;

6) довідка з підприємства про раніше отриману та/або, що не отримували протягом трирічного періоду незначну державну допомогу сукупний розмір якої незалежно від її форми та джерел не перевищує суму еквівалентну 200 тисячам євро, визначену за офіційним курсом встановленим Національним банком України, що діяв на останній день фінансового року;

**Дана норма застосовується до суб'єктів господарювання, які отримали незначну державну допомогу до моменту введення воєнного стану в Україні відповідно до Указу Президента України „Про введення воєнного стану в Україні“, який введено у дію відповідно до Закону України „Про затвердження Указу Президента України „Про введення воєнного стану в Україні“ від 24 лютого 2022 року № 2102-ІХ.*

7) декларація доброчесності згідно Додатку 4 до Порядку;

8) довідка про відсутність заборгованості із сплати податків та виплати заробітної плати;

9) підтверджуючі документи (у разі наявності), про належність суб'єкта господарювання до відповідної категорії осіб (учасника бойових дій, особи з інвалідністю внаслідок війни, внутрішньо переміщена особа)

10) документи (у разі наявності), що підтверджують придбання обладнання виробленого в Україні та/або виробниками в Черкаській області.

У разі подання неповного пакету документів, суб'єкт господарювання не допускається до рейтингового оцінювання проектів розвитку бізнесу/проектів прекваліфікації, підвищення кваліфікації, присвоєння/підтвердження професійних кваліфікацій працівника експертною комісією.

Експертна комісія

Експертна комісія утворюється та затверджується її склад і положення про неї, розпорядженням Черкаської обласної державної (військової)

адміністрації.

Експертна комісія затверджується у складі не менше 9 осіб.

Головою експертної комісії є заступник голови Черкаської обласної державної адміністрації, заступником голови експертної комісії директор Департаменту, секретарем комісії є директор Агенції.

Секретар здійснює організаційне забезпечення її діяльності та ведення діловодства.

Члени Експертної комісії працюють на громадських засадах.

Після утворення експертної комісії протягом 30 календарних днів проводиться перше установче засідання під час якого:

- затверджуються необхідні форми документів для проведення конкурсу (типова форма договору про надання безповоротної фінансової допомоги, типова форма договору про співробітництво та інші необхідні додатки, які не передбачені даним Порядком);

- визначають періодичність проведення засідань щодо розгляду документів на перекваліфікацію сервісної компанії але не рідше одного разу на квартал;

- визначаються періоди та тривалість проведення конкурсу Ваучерна підтримка бізнесу протягом поточного календарного року.

Розгляд документів на прекваліфікацію сервісних компаній проводить Експертна комісія.

Експертна комісія приймає рішення про погодження/непогодження прекваліфікації для кожної окремої сервісної компанії більшістю голосів членів комісії та за результатами засідання складається протокол засідання, який підписується головуючим та усіма членами комісії.

Розгляд документів на визначення переможців Ваучерної підтримки бізнесу проводить Експертна комісія.

Експертна комісія проводить рейтингове оцінювання проєктів розвитку бізнесу та за результатами засідання складається протокол засідання, який підписується головуючим та усіма членами комісії.

Засідання експертної комісії є правомочним за умови присутності на ньому простої більшості. У разі якщо рівна кількість голосів, то вирішальне слово за головою експертної комісії чи заступником експертної комісії.

Розгляд поданих документів та оцінювання проєктів розвитку бізнесу

Дата засідання експертної комісії визначається за погодженням з головою Експертної комісії.

Експертна комісія розглядає подані документи суб'єктами господарювання та проводить аналіз проєктів розвитку бізнесу на предмет економічної ефективності та відповідності вимогам Програми.

Кожен член Експертної комісії оцінює подані документи суб'єктами господарювання та проєкти розвитку бізнесу згідно Додатку 5 до Порядку за раніше затвердженою формою .

Після закінчення процесу аналізу поданих документів та оцінювання проєктів розвитку бізнесу Експертна комісія визначає середній арифметичний

бал кожного проекту згідно з поданими експертами формами оцінювання згідно Додатку 5 до Порядку. Проект розвитку бізнесу, який набрав менше ніж 50% від максимально можливої кількості балів, не може бути визнаний переможцем у конкурсі.

Результати оцінювання щодо розгляду кожного пакету поданих документів та проекту розвитку бізнесу оприлюднюються на засіданні Експертної комісії, на якому і приймається рішення про надання ваучерів тим суб'єктам господарювання, проекти розвитку бізнесу яких набрали найбільше балів.

Кількість переможців у конкурсі обмежується обсягом фінансування по Завданню 3 Програми. Якщо декілька суб'єктів господарювання набрали однакову кількість балів, а обсяг фінансування не дозволяє їх усіх визнати переможцями, то переможцями є ті суб'єкти господарювання, які раніше подали документи на конкурс.

Агенція формує Реєстр ММСП – рейтинговий список усіх суб'єктів господарювання, проекти розвитку бізнесу яких були оцінені в рамках Програми та подає на затвердження Експертній комісії. За результатами засідання складається протокол засідання, що підписують члени комісії.

Протягом 10 робочих днів Агенція надсилає Департаменту Реєстр ММСП.

Протягом 20 робочих днів з дня отримання від Агенції Реєстру ММСП, Реєстр ММСП затверджується розпорядженням Черкаської обласної державної (військової) адміністрації.

Департамент протягом 3 робочих днів надсилає Агенції затверджений розпорядженням Черкаської обласної державної (військової) адміністрації Реєстр ММСП.

Критерії оцінювання поданих документів та бізнес проектів суб'єктами підприємництва

1. Перевірка повноти переліку документів поданих суб'єктами підприємництва.
2. Вплив результатів реалізації проекту на підвищення капіталізації бізнесу (створення інтелектуальної власності, залучення інвестицій, тощо).
3. Вплив результатів реалізації проекту на комерційний результат (збільшення обсягів продажів, зростання експорту, виведення на ринок нових продукції або послуг).
4. Новизна проекту (наскільки проект є новим для компанії).
5. Затребуваність ваучера (необхідність підтримки для реалізації проекту).
6. На Програму подається ветеранський бізнес та суб'єкти господарювання, які створені внутрішньо переміщеними особами (зареєстровані не менше 1 року), які здійснюють свою діяльність на території Черкаської області.

Шкала оцінювання

0 балів – суб'єктом господарювання подано неповний перелік документів на участь у конкурсі з отримання ваучерів та даний претендент не оцінюється;

0 балів – відсутня інформація щодо впливу на критерій оцінювання;

1 бал – інформацію щодо впливу на критерій оцінювання подано неповно та непереконливо;

2 бали – слабкі сторони критерію оцінювання видимі більше, ніж сильні;

3 бали – інформація щодо проєкту частково відповідає критерію оцінювання;

4 бали – інформація щодо проєкту має чіткі риси, які вказують на те, що проєкт відповідає критерію оцінювання;

5 балів – інформація щодо проєкту є досконалою відповідно до критерію оцінювання.

Додаткові бали надаються у разі якщо:

5 балів – засновником бізнесу є учасник бойових дій, особа з інвалідністю внаслідок війни.

3 бали – засновником бізнесу є внутрішньо переміщена особа.

3 бали – переможець грантової програми для створення та розвитку підприємств переробної галузі в рамках Урядового проєкту „Робота: Новий рівень“.

3 бали – придбання обладнання виробленого в Україні.

5 балів – придбання обладнання виробленого на території Черкаської області.

*Додаткові бали надаються тим суб'єктам господарювання, які відповідають критерію 6 з наданням підтверджуючих документів про належність до відповідної категорії осіб (копія довідки про взяття на облік внутрішньо переміщеної особи, копія документа про статус учасника бойових дій, копія документа про статус особи з інвалідністю внаслідок війни). А також, за умови підтвердження придбання обладнання виробленого в Україні та/або виробниками Черкаської області.

Надання ваучерів

Агенція впродовж 5 робочих днів після затвердження Реєстру ММСП видає керівникові суб'єкта господарювання, який переміг у конкурсі, витяг з протоколу експертної комісії (ваучер) – право на відшкодування до 70% вартості робіт і послуг прекваліфікованої сервісної компанії, що надає послуги з консалтингу (не більше 50 тис. грн.) та/або послуги із сертифікації (не більше 50 тис. грн.), національною або іноземною компанією, що є виробниками обладнання (не більше 100 тис. грн.).

Після отримання витягу з протоколу Експертної комісії про результати конкурсу (ваучера), суб'єкт господарювання може укласти із прекваліфікованою сервісною компанією, що надає послуги з консалтингу та/або послуги із сертифікації, національною або іноземною компанією, що є виробниками обладнання, договір на виконання робіт чи надання послуг відповідно до комерційних пропозицій, які були подані на конкурс. Здійснити 100% оплати за виконані роботи чи надані послуги, які отримали від прекваліфікованої сервісної компанії, що надають послуги з консалтингу та/або послуги із сертифікації, національної або іноземної компанії, що є виробниками обладнання в повному обсязі.

Відшкодування ваучера

Упродовж 3 (трьох) місяців від дня отримання витягу протоколу Експертної комісії про результати конкурсу (ваучера) суб'єкт господарювання може звернутися до Агенції із заявою для отримання відшкодування ваучера на роботи і послуги прекваліфікованої сервісної компанії, що надають послуги з консалтингу та/або послуги із сертифікації, національної або іноземної компанії, що є виробниками обладнання, у розмірі до 70% його вартості враховуючи граничні розміри таких ваучерів але не пізніше 20 робочих днів до завершення календарного року.

Разом із заявою для отримання відшкодування, суб'єкт господарювання, повинен подати до Агенції документи, які підтверджують належне виконання робіт чи надання послуг, а саме:

1. Договір на виконання робіт чи надання послуг із прекваліфікованою сервісною компанією, що надають послуги з консалтингу та/або послуги із сертифікації, національної або іноземної компанії, що є виробниками обладнання.

2. Документ, який підтверджує виконання договору (акт приймання передачі виконаних робіт чи наданих послуг).

3. Документ, який підтверджує 100% здійснення оплати прекваліфікованій сервісній компанії, що надають послуги з консалтингу та/або послуги із сертифікації, національної або іноземної компанії, що є виробниками обладнання (банківська виписка, платіжне доручення тощо).

4. Копію результатів виконання договору (якщо це можливо).

5. Документ, який підтверджує отримання обладнання.

Експертна комісія не пізніше ніж через 7 (сім) місяців від дня оголошення результатів конкурсу із отримання ваучерів проводить засідання для розгляду документів суб'єктів господарювання, які отримали витяги протоколу експертної комісії про результати конкурсу (ваучери).

Експертна комісія перевіряє документи на відповідність вимогам Завдання 3 цієї Програми та приймає рішення щодо можливості відшкодування до 70% вартості робіт і послуг прекваліфікованої сервісної компанії, що надають послуги з консалтингу та/або послуги із сертифікації, національної або іноземної компанії, що є виробниками обладнання враховуючи граничні розміри таких ваучерів.

Рішення Експертної комісії про надання безповоротної фінансової допомоги фіксується в протоколі Експертної комісії та затверджується розпорядженням Черкаської обласної державної (військової) адміністрації.

Відповідно до прийнятого розпорядження Черкаської обласної державної (військової) адміністрації протягом 15 робочих днів Департамент здійснює перерахунок коштів на розрахунковий рахунок Агенції.

Агенція укладає договір із суб'єктом господарювання, про відшкодування (надання безповоротної фінансової допомоги) із зазначенням конкретної суми.

Впродовж 3 (трьох) банківських днів від дати одержання фінансування Агенція перераховує на розрахунковий рахунок суб'єкта господарювання суму відшкодування, визначену в договорі.

Комунікація отриманого ваучера

Суб'єкти господарювання зобов'язані на всіх матеріалах, розроблених за рахунок ваучера, розміщувати торговельну марку „Черкащина - місце сили“ та повідомлення такого змісту: „Даний матеріал розроблено за рахунок Ваучерної підтримки бізнесу, отриманої у рамках Програми розвитку малого та середнього підприємництва Черкаської області на 2021-2025 роки“.

Оцінка ефективності впровадження ваучерної підтримки бізнесу

Оцінка ефективності ваучерної підтримки бізнесу вимірюватиметься шляхом проведення порівняльної оцінки стану компаній-отримувачів ваучерів до моменту отримання ваучерної підтримки (початковий стан) з інформацією про стан компаній через два роки після використання ваучера.

Суб'єкти господарювання, які отримали ваучер, зобов'язані в місячний термін після закінчення 2 років з моменту його отримання подати в Агенцію показники фінансово-господарської діяльності за затвердженою формою згідно Додатку 6 до Порядку.

Прекваліфікація сервісних компаній

Вимоги до сервісної компанії, яка подає документи на прекваліфікацію:

- має статус юридичної особи або фізичної особи-підприємця із реєстрацією в Україні, не має заборгованості із виплати заробітної плати та сплати податків;
- має право надавати всі або частину послуг, визначених у пунктах 1 та 2 розділу цього Порядку „Цілі, на які надаються ваучери“;

Пакет документів на прекваліфікацію сервісної компанії:

- заява на прекваліфікацію сервісної компанії за затвердженою формою згідно Додатку 3 до Порядку;
- декларація доброчесності учасника за затвердженою формою згідно Додатку 4 до Порядку.

Подання і розгляд документів на прекваліфікацію

Прийом документів від учасників на прекваліфікацію сервісних компаній триває постійно. Учасники подають пакет документів до Агенції. Подані документи реєструються в журналі реєстрації із зазначенням виключно порядкового номера в хронологічному порядку прийняття, опису вкладення (кількість сторінок, додатки тощо) та засвідчуються підписом уповноваженої суб'єкта господарювання.

Розгляд документів Експертною комісією відбувається не рідше одного разу на квартал. Дату засідання експертної комісії визначає Агенція за погодженням з Департаментом.

Члени експертної комісії здійснюють розгляд отриманих документів учасників на предмет відповідності вимогам цього завдання Програми і приймають відповідне рішення на засіданні експертної комісії. Рішення про

погодження/непогодження прекваліфікацію для кожної окремої сервісної компанії приймається більшістю голосів членів комісії. За результатами засідання складається протокол засідання, який підписують члени комісії.

Протокол засідання експертної комісії про погодження/непогодження прекваліфікації із підписами її членів опубліковується на вебсайті Черкаської обласної державної адміністрації.

Підтвердження прекваліфікації

Підтвердженням прекваліфікації є наявність у списку прекваліфікованих сервісних компаній, що розміщений на вебсайті Черкаської обласної державної адміністрації.

Ті сервісні компанії, яким погоджено прекваліфікацію, Агенція на підставі протоколу Експертної комісії має включити до списку прекваліфікованих сервісних компаній та подати Департаменту для подальшого розміщення інформації на вебсайті Черкаської обласної державної адміністрації.

Кожній сервісній компанії, яка подавала документи на перекваліфікацію, Агенція впродовж 5 (п'яти) робочих днів після проведення засідання Експертної комісії має надіслати протокол засідання.

Список прекваліфікованих сервісних компаній

На веб сайті Черкаської обласної державної адміністрації повинен бути розміщений та бути постійно доступним список прекваліфікованих сервісних компаній разом із поданими ними документами.

Скасування прекваліфікації

Статус прекваліфікованої сервісної компанії може бути скасований за рішенням Експертної комісії за наявності однієї із визначених вимог:

- до Департаменту чи Агенції надійшло повідомлення від прекваліфікованої сервісної компанії про відмову від участі в Програмі. При цьому сервісна компанія повинна виконати свої зобов'язання перед суб'єктами господарювання, які діють на момент прийняття надходження такого повідомлення;

- порушення умов Програми;

- до Департаменту чи Агенції надійшли 2 скарги від суб'єктів господарювання на прекваліфіковану сервісну компанію;

- якщо впродовж 3 місяців після отримання статусу прекваліфікованої сервісної компанії вона не співпрацювала із суб'єктами господарювання в рамках Програми розвитку малого та середнього підприємництва Черкаської області на 2021-2025 роки.

**Заява
на надання безповоротної фінансової допомоги**

Назва суб'єкту мікро-, малого та середнього підприємництва (ММСП)	
Організаційно-правова форма	
Код ЄДРПОУ/РНОКПП ММСП	
Основний вид економічної діяльності ММСП за КВЕД	
Місцезнаходження та місце реєстрації ММСП	
Телефон організації	
Електронна пошта організації	
Прізвище, ім'я контактної особи	
Посада контактної особи	
Телефон контактної особи	
Електронна пошта контактної особи	
Дата та місце державної реєстрації юридичної / фізичної особи	
Сума сплачених податків за 20__ рік	
Кількість офіційно працевлаштованих працівників станом на __ 20__ рік	
Кількість офіційно працевлаштованих працівників на момент подачі заявки	
Кількість створених нових робочих місць за 20__ рік	
Види продукції, що виробляються	
Цілі на які буде використана безповоротна фінансова допомога	

Зазначеною заявкою підтверджуємо відповідність нашого підприємства критеріям, визначених умовам пункту Порядку “Вимоги до суб'єктів господарювання, які можуть отримати ваучер”

Зобов'язуємось у випадку отримання безповоротної фінансової допомоги надати Департаменту регіонального розвитку Черкаської обласної державної адміністрації звіт про використання наданих коштів згідно Додатку 7 до Порядку.

Дата

Підпис

**Форма проєкту розвитку бізнесу
для отримання ваучера**

Назва суб'єкту мікро-, малого та середнього підприємництва (ММСП)	
Організаційно-правова форма	
Код ЄДРПОУ/РНОКПП ММСП	
Основний вид економічної діяльності ММСП за КВЕД	
Адреса організації суб'єкта ММСП	
Телефон організації суб'єкта ММСП	
Електронна пошта організації	
Прізвище, ім'я контактної особи	
Посада контактної особи	
Телефон контактної особи	
Електронна пошта контактної особи	

1. Показники фінансово-господарської діяльності за останні 2 роки

Показник	Передостанній рік	Попередній рік
Види продукції або послуг організації		
Річний дохід, грн		
Нематеріальні активи – патенти, торгові марки, бренди, авторські права тощо (сума на балансі)		
Обсяг експорту, грн		

2. Опис та вартість послуг, які будуть відшкодовані за рахунок ваучера – *максимально 500 слів.*

Важливо: повинна бути вказана сума ваучера, який очікується отримати за рахунок коштів Програми, та сума, яка буде сплачена суб'єктом мікро- або малого підприємництва.

3. Вплив результатів реалізації проєкту на підвищення капіталізації бізнесу (створення інтелектуальної власності, залучення інвестицій тощо) – *максимально 200 слів.*

4. Вплив результатів реалізації проєкту на комерційний результат (збільшення обсягів продажів, зростання експорту, виведення на ринок нових продукції або послуг) – *максимально 200 слів.*

5. Новизна проєкту – *максимально 200 слів.*

6. Затребуваність ваучера – *максимально 200 слів.*

Заява на прекваліфікацію сервісної компанії

1. Контактна інформація.

Назва суб'єкту мікро-, малого та середнього підприємництва (ММСП)	
Організаційно-правова форма	
Код ЄДРПОУ/РНОКПП ММСП	
Види діяльності згідно із КВЕД 2010 Основний вид економічної діяльності ММСП за КВЕД	
Типи ваучерів (необхідне залишити)	-ваучери для отримання консалтингових послуг; -ваучери на сертифікацію продукції; -інноваційні ваучери для підприємств, що модернізують виробництво
Опис послуг компанії – <i>максимально 200 слів</i>	
Адреса компанії суб'єкту ММСП	
Телефон компанії суб'єкту ММСП	
Електронна пошта компанії суб'єкту ММСП	
Прізвище, ім'я контактної особи	
Посада контактної особи	
Телефон контактної особи	
Електронна пошта контактної особи	

2. Види послуг компанії, які можуть надаватися за рахунок ваучерів – *максимально 200 слів.*

3. Досвід надання експертних послуг за останні 2 роки – не менше 2 прикладів.

Назва клієнта	Надані послуги – <i>максимально 100 слів</i>	Термін виконання	Контактна особа клієнта (ім'я, прізвище та посада)	Контакти (телефон та електронна пошта)

Дата

Підпис

Декларація доброчесності учасника

Назва суб'єкту мікро-, малого та середнього підприємництва (ММСП) у зв'язку із поданням документів на прекваліфікацію та/або на отримання безповоротної фінансової допомоги для участі в Програмі підтримки бізнесу Черкаської області в частині реалізації „Завдання 3 Програми „Надання на конкурсних засадах безповоротної фінансової допомоги (грантів для розвитку бізнесу) суб'єктам мікро-, малого та середнього підприємництва – юридичним особам та фізичним особам – підприємцям „Ваучерна підтримка бізнесу“ засвідчує, що:

- не надаватиме послуги суб'єктам малого підприємництва, якщо будь-який із працівників, відповідальний за прийняття рішень у Назва суб'єкту мікро-, малого та середнього підприємництва (ММСП), перебуває в родинних стосунках чи юридичних відносинах із працівниками, відповідальними за прийняття рішень у суб'єкта малого підприємництва, який отримав ваучер.

Назва суб'єкту мікро-, малого та середнього підприємництва (ММСП) усвідомлює, що вся надана інформація може бути перевірена і в разі виявлення фактів, що підтверджують її невідповідність, Експертна комісія на своєму засіданні може прийняти рішення про скасування перекваліфікації із заборотою впродовж 2 років брати участь у Програмі підтримки бізнесу Черкаської області на період воєнного стану.

Ознайомлені з усією інформацією, яка стосується участі в конкурсі, і надаємо згоду на обробку персональних даних відповідно до законодавства.

Дата

Підпис

Форма оцінювання проєкту розвитку бізнесу

Номер проєкту розвитку бізнесу	Прізвище, ім'я експерта
Критерії	Сума балів (максимум 5 балів, крок оцінювання 1 бал)
Вплив результатів реалізації проєкту на підвищення капіталізації бізнесу (створення інтелектуальної власності, залучення інвестицій, тощо)	
Вплив результатів реалізації проєкту на комерційний результат (збільшення обсягів продажів, зростання експорту, виведення на ринок нових продукції або послуг)	
Новизна проєкту (наскільки проєкт є новим для компанії)	
Затребуваність ваучера (необхідність підтримки для реалізації проєкту)	
Додаткові бали	
Загальна кількість балів	
Прізвище, ім'я, по батькові експерта	
Підпис експерта	
Коментар експерта	

Шкала оцінювання

0 балів – суб'єктом господарювання подано неповний перелік документів на участь у конкурсі з отримання ваучерів та даний претендент не оцінюється;

0 балів – відсутня інформація щодо впливу на критерій оцінювання;

1 бал – інформацію щодо впливу на критерій оцінювання подано неповно та непереконливо;

2 бали – слабкі сторони критерію оцінювання видимі більше, ніж сильні;

3 бали – інформація щодо проєкту частково відповідає критерію оцінювання;

4 бали – інформація щодо проєкту має чіткі риси, які вказують на те, що проєкт відповідає критерію оцінювання;

5 балів – інформація щодо проєкту є досконалою відповідно до критерію оцінювання.

Додаткові бали надаються у разі якщо:

5 балів – засновником бізнесу є учасник бойових дій, особа з інвалідністю внаслідок війни.

3 бали – засновником бізнесу є внутрішньо переміщена особа.

3 бали – переможець грантової програми для створення та розвитку підприємств переробної галузі в рамках Урядового проєкту „Робота: Новий рівень“.

3 бали – придбання обладнання виробленого в Україні.

5 балів – придбання обладнання виробленого на території Черкаської області.

Форма подання показників фінансово-господарської діяльності

Показник	1 рік після отримання ваучера	2 рік після отримання ваучера
Річний дохід, грн		
Обсяг експорту, грн		
Нові види продукції або послуг		

Звіт
про використання наданої безповоротної фінансової допомоги
підприємством на 20_ рік

Назва організації	
Організаційно-правова форма	
Код ЄДРПОУ	
Дата отримання безповоротної фінансової допомоги	
Цілі на які була використана безповоротна фінансова допомога	
Вплив наданої безповоротної допомоги на комерційний результат (збільшення обсягів виробництва, продажів, зростання експорту, виведення на ринок нових видів продукції, тощо)	

Дата

Підпис

„Порядок використання бюджетних коштів, передбачених в обласному бюджеті для забезпечення додаткового відшкодування (компенсація) частини відсотків в розмірі 5% за наданими уповноваженими банками кредитами суб'єктам мікро, малого та середнього підприємництва в рамках Державної програми „Доступні кредити 5-7-9%“

Даний Порядок визначає механізм додаткового відшкодування (компенсації) частини відсотків, що здійснюється шляхом додаткового відшкодування (компенсація) частини відсотків в розмірі 5% (п'ять) річних за наданими уповноваженими банками кредитами в рамках Державної програми „Доступні кредити 5–7–9%“ **на реалізацію інвестиційних цілей суб'єктів мікро-, малого та середнього підприємництва – юридичних осіб та фізичних осіб – підприємців**, які відновили, створили або зберегли робочі місця на своїх підприємствах протягом дії воєнного стану в країні разом з фондом оплати їх праці, перебувають на різних системах оподаткування та є зареєстрованими на території Черкаської області в установленому законом порядку.

Додаткове відшкодування (компенсація) частини відсотків за інвестиційними кредитами суб'єктів мікро-, малого та середнього підприємництва Черкаської області (далі – Додаткове відшкодування відсотків), перелік яких було погоджено в затверджених квартальних реєстрах на Додаткове відшкодування відсотків (далі – Реєстр ММСП), здійснюється через Фонд розвитку підприємництва (далі – ФРП) у відповідності до Порядку надання фінансової державної підтримки суб'єктам підприємництва від 24.01.2020 № 28 (далі – Порядок), умов Державної програми „Доступні кредити 5–7–9%“, затвердженою Радою ФРП (далі – Програма 5–7–9) та розміщеної на офіційному сайті Фонду, умов договорів, що укладені та/або будуть укладені ФРП з Уповноваженими банками, та внутрішніх процедур ФРП. Додаткове відшкодування відсотків здійснюється через ФРП в межах отриманих ним коштів, передбачениху обласному бюджеті на реалізацію Завдання 3 Програми розвитку малого та середнього підприємництва Черкаської області на 2021-2025 роки (далі – Програма), в порядку та на умовах укладеного з Департаментом регіонального розвитку Черкаської обласної державної адміністрації (далі – Департамент), що є розпорядником коштів обласного бюджету, договору про співробітництво, в межах щорічних бюджетних призначень Завдання 3 Програми. За основу визначення порядку перерахування коштів обласного бюджету через ФРП для додаткового відшкодування відсотків береться постанова Кабінету Міністрів України від 24.01.2020 № 29 „Про затвердження Порядку використання коштів державного бюджету, передбачених для забезпечення функціонування Фонду розвитку підприємництва“, (із змінами).

Виконавчим адміністратором реалізації даного Порядку (за згодою)

є ФРП.

Розпорядником коштів обласного бюджету є Департамент.

Даний Порядок реалізується в рамках Програми відповідно до Завдання 3 Програми „Полегшення доступу МСП до фінансових ресурсів“, зокрема, заходу Програми „Відшкодування (компенсація) частини відсотків в розмірі 5% за наданими уповноваженими банками кредитами суб'єктам мікро, малого та середнього підприємництва в рамках Державної програми „Доступні кредити 5-7-9%“.

Основні умови відбору учасників для додаткового відшкодування відсотків:

- суб'єкти мікро-, малого та середнього підприємництва (далі – ММСП), які отримали кредит на фінансування виключно інвестиційних цілей (крім фінансування оборотного капіталу);

- мають не менше 1% від загальної штатної чисельності працівників, осіб з числа учасників бойових дій та/або осіб з інвалідністю внаслідок військових дій.

- суб'єкт господарювання протягом трирічного періоду не отримали незначну державну допомогу сукупний розмір якої (з урахуванням додаткового відшкодування (компенсація) частини відсотків в розмірі 5% за наданими уповноваженими банками кредитами суб'єктам мікро, малого та середнього підприємництва в рамках Державної програми „Доступні кредити 5-7-9%“) незалежно від її форми та джерел не перевищує суму еквівалентну 200 тисячам євро, визначену за офіційним курсом встановленим Національним банком України, що діяв на останній день фінансового року, про що підтверджують довідкою з підприємства.

*Дана норма застосовується до суб'єктів господарювання, які отримали незначну державну допомогу до моменту введення воєнного стану в Україні відповідно до Указу Президента України „Про введення воєнного стану в Україні“, який введено у дію відповідно до Закону України „Про затвердження Указу Президента України „Про введення воєнного стану в Україні“ від 24 лютого 2022 року № 2102-IX.

- суб'єкти господарювання не мають простроченої заборгованості з виплати заробітної плати, а також заборгованості перед бюджетами усіх рівнів.

- суб'єкти господарювання здійснюють господарську діяльність не менше одного року.

Основні умови Додаткового відшкодування відсотків:

- отримати право на додаткове відшкодування відсотків за кредитами можуть лише ті ММСП, які відповідають положенням Порядку в частині визначення таких суб'єктів, які зареєстровані на території Черкаської області в установленому законом порядку, та які мають діючий(-і) кредитний(-і) договір(-и), укладений(-і) з одним або декількома уповноваженими банками в рамках Державної програми „Доступні кредити 5–7–9%“, **на фінансування виключно інвестиційних цілей (крім фінансування оборотного капіталу)** ММСП з встановленою таким (-и) кредитним (-и) договором (-ами) та діючою, на момент проведення ФРП рейтингового відбору суб'єктів ММСП,

встановленою компенсаційною процентною ставкою за кредитами у відповідності до Порядку.

- додаткове відшкодування відсотків здійснюється через ФРП в межах отриманих ним від Департаменту коштів протягом бюджетного року, починаючи з місяця, в якому був затверджений поданий ФРП Реєстру ММСП (згідно Додатку 1 до Порядку) експертною комісією, яка затверджена розпорядженням Черкаської обласної державної (військової) адміністрації. (далі – Експертна комісія);

- критерієм рейтингового відбору суб'єктів ММСП, для формування Реєстру ММСП, що здійснюється через ФРП є кількість фактично створених, відновлених або збережених такими суб'єктами ММСП робочих місць протягом періоду воєнного стану в рамках Державної програми „Доступні кредити 5–7–9%“, а також відновлення, збереження або збільшення фонду оплати праці у порівнянні з довоєнним періодом станом на 01.02.2022. Найвищий рейтинг присвоюється тим суб'єктам ММСП, які створили, зберегли або відновили найбільшу кількість робочих місць з одночасним збільшенням, збереженням або відновленням фонду оплати праці протягом періоду воєнного стану у порівнянні з довоєнним періодом станом на 01.02.2022, а також мають не менше 1% від загальної штатної чисельності працівників, осіб з числа учасників бойових дій та/або осіб з інвалідністю внаслідок військових дій. До Реєстру ММСП включаються кредити суб'єктів ММСП з найвищими рейтингами в розрізі суб'єктів господарювання залежно від їх категорії (мікро-, малі, середні), загальна сума Додаткового відшкодування відсотків для яких на рік має відповідати розміру фінансового ресурсу, передбаченого в межах бюджетних призначень Завдання 3 Програми.

Рейтингування (відбір) суб'єктів ММСП.

ФРП, з урахуванням вимог Порядку щодо граничної суми (ліміту) можливої до отримання суб'єктами ММСП державної допомоги, здійснює рейтинговий відбір суб'єктів ММСП, які можуть бути включені до Реєстру ММСП для отримання Додаткового відшкодування відсотків за кредитами, у такій послідовності:

На першому етапі Фонд для кожного суб'єкта ММСП Черкаської області, який є учасником Програми 5–7–9 та створив, відновив або зберіг протягом періоду воєнного стану робочі місця з одночасним збільшенням, збереженням або відновленням фонду оплати праці, розраховує рейтинг на базі визначених критеріїв: кількості фактично створених або відновлених суб'єктами ММСП робочих місць та суми фактично відновленого або збільшеного фонду оплати праці станом на кінець кожного звітного календарного кварталу у порівнянні з довоєнним періодом станом на 01.02.2022, а також мають не менше 1% від загальної штатної чисельності працівників, осіб з числа учасників бойових дій та/або осіб з інвалідністю внаслідок військових дій (далі – Рейтинг). На базі розрахованих рейтингів Фонд проводить ранжування суб'єктів господарювання з розбивкою на групи підприємств, залежно від їх розмірів: мікро-, малі та середні.

Розрахунок рейтингів по кожному суб'єкту ММСП здійснюється

на підставі інформації про суми виплат заробітної плати на користь співробітників ММСП, яка надається Фонду уповноваженим банком за формою, встановленою Фондом, або на підставі офіційної фінансової та/або податкової звітності ММСП, якщо воно подає таку звітність у період воєнного стану, станом на останній місяць календарного кварталу, що передує звітному.

Результатом першого етапу є підготовлені три переліки ММСП з розбивкою на мікро-, малі та середні підприємства та ранжуванням в рамках кожної групи від найбільшого до найменшого рейтингу.

На другому етапі Фонд розраховує по кожному суб'єкту ММСП, включеного до переліку в залежності від розміру підприємства, орієнтовний розмір Додаткового відшкодування відсотків, що буде профінансований в межах коштів бюджетного призначення з місяця, протягом якого Експертною комісією буде затверджений Реєстр ММСП, і до кінця звітного календарного кварталу (далі – Період виплати Додаткового відшкодування відсотків).

Орієнтовний розмір Додаткового відшкодування відсотків по кожному суб'єкту ММСП Черкаської області розраховується за такою формулою:

Орієнтовний розмір Додаткового відшкодування	= (	Сума поточної заборгованості за	x	Початкова компенсаційна процентна ставка, % річних	/	12 місяців	) x	Період виплати Додаткового відшкодування відсотків, місяців
--	-----	---------------------------------	---	--	---	------------	-----	---

На третьому етапі Фонд формує Реєстр ММСП до якого включаються в рівних частинах сформовані рейтингові переліки трьох груп підприємства (мікро-, малі та середні). З цією метою, в розрізі кожного суб'єкта ММСП Фонд розраховує питому вагу орієнтовного розміру Додаткового відшкодування відсотків від загальної суми коштів бюджетного призначення за Завданням 3 Програми на звітний календарний квартал. На підставі проведеного розрахунку, до кожної групи підприємств (мікро-, малих та середніх) Реєстру ММСП включаються найбільші за рейтингом суб'єкти господарювання, питома вага Додаткового відшкодування відсотків яких сумарно має становити по 33.33% (тридцять три цілих тридцять три сотих відсотка) для кожної з таких груп.

У разі, якщо за однією або двома групами підприємств (мікро-, малих або середніх) сумарна питома вага орієнтовного розміру Додаткового відшкодування відсотків від загальної суми коштів бюджетного призначення за Завданням 3 Програми на бюджетний рік є меншою, ніж 33,33%, тоді невикористаний (вільний до використання) залишок Додаткового відшкодування відсотків рівномірно розподіляється між двома іншими або на одну групу підприємств, відповідно.

Фонд здійснює розрахунок Рейтингу по кожному суб'єкту ММСП на базі таких критеріїв:

1) кількість фактично створених або відновлених суб'єктами ММСП

робочих місць (до розрахунку приймається загальне значення даного показника з урахуванням групи пов'язаних з ММСП контрагентів – ГПК) станом на останній місяць календарного кварталу, що передує звітному, протягом періоду воєнного стану у порівнянні з довоєнним періодом станом на 01.02.2022 у межах Програми 5– 7–9;

2) сума фактично відновленого або збільшеного фонду оплати праці станом на останній місяць календарного кварталу, що передує звітному, у порівнянні з довоєнним періодом станом на 01.02.2022.

3) працевлаштували не менше 1% від загальної штатної чисельності працівників, осіб з числа учасників бойових дій та/або осіб з інвалідністю внаслідок військових дій.

Включення суб'єктів ММСП до Реєстру ММСП відбувається на підставі Рейтингів, розрахованих для кожного суб'єкта ММСП на базі вищезазначених критеріїв.

Рейтинг ММСП розраховується за такою формулою:

Рейтинг ММСП	=	Коефіцієнт створених відновлених робочих	або	+	Коефіцієнт збільшеного відновленого фонду оплати
--------------	---	---	-----	---	---

де:

Коефіцієнт створених або відновлених робочих місць (Коеф. РМ) визначається шляхом ділення показника кількості робочих місць ММСП станом на останній місяць календарного кварталу, що передує звітному, до показника кількості робочих місць, що діяв у довоєнний період станом на 01.02.2022, з подальшим множенням отриманої частки на вагу зазначеного показника, яка дорівнює 70%.

Коеф. РМ	=	Кількість робочих місць ММСП на останній місяць кварталу, що передує звітному	+	Кількість робочих місць ММСП станом на 01.02.2022	x	70%
-----------------	---	---	---	---	---	-----

Коефіцієнт збільшеного або відновленого фонду оплати праці (Коеф. ФОП) визначається шляхом ділення показника ФОП ММСП станом на останній місяць календарного кварталу, що передує звітному, до показника ФОП, що діяв у довоєнний період станом на 01.02.2022, з подальшим множенням отриманої частки на вагу зазначеного показника, яка дорівнює 30%.

Коеф. ФОП	=	Фонд оплати праці ММСП на останній місяць кварталу, що передує звітному	+	Фонд оплати праці ММСП станом на 01.02.2022		30%
------------------	---	---	---	---	--	-----

Операція додавання вищевказаних коефіцієнтів у сумі вираховує зважений коефіцієнт, значення якого є балом для визначення Рейтингу ММСП.

Найвищий рейтинг надається тим суб'єктам ММСП, які за результатами рейтингування отримали найбільше значення. У свою чергу, найбільше

значення Рейтингу отримують ті суб'єкти ММСП, які створили, відновили та зберегли станом на останній місяць календарного кварталу, що передує звітному, найбільшу кількість робочих місць з одночасним збільшенням, відновленням та збереженням Фонду оплати праці своїх співробітників. До Реєстру ММСП включаються кредити тих ММСП які мають найвищі рейтинги в розрізі за категоріями (мікро-, малі, середні), загальна сума Додаткового відшкодування відсотків за кредитами яких на рік має відповідати розміру фінансового ресурсу, передбаченого в межах бюджетних призначень Завдання 3 Програми, з урахуванням вищенаведеного пропорційного розподілу такого ресурсу між групами суб'єктів господарювання (мікро-, малі, середні).

Формування Реєстру ММСП.

ФРП щоквартально формує Реєстр ММСП за формою, наведеною в Додатку 1 до Порядку, з включенням до нього тих ММСП Черкаської області, які мають чинні кредитні договори, укладені з уповноваженими банками в рамках Програми 5–7–9, отримали в рамках таких договорів кредитні кошти на фінансування своїх інвестиційних цілей та умовами таких договорів встановлено розмір компенсаційної процентної ставки на рівні від 5 (п'яти) до 9 (дев'яти) відсотків річних.

Реєстр ММСП формується ФРП на рейтинговій основі за критеріями – кількості фактично створених, відновлених або збережених суб'єктами ММСП робочих місць станом на останній місяць календарного кварталу, що передує звітному; суми фактично збільшеного, відновленого або збереженого фонду оплати праці суб'єктами ММСП в рамках Програми 5–7–9 з 01.02.2022 та станом на останній місяць календарного кварталу, що передує звітному.

У разі, якщо сума Додаткового відшкодування відсотків для ММСП, які були включені до Реєстру ММСП, є меншою від розміру фінансових ресурсів, передбачених у межах бюджетних призначень Завдання 3 Програми на бюджетний рік, то ФРП може бути підготовлений додатковий Реєстр ММСП.

Передбачений у межах бюджетних призначень Завдання 3 Програми фінансовий ресурс щоквартально розподіляється для Додаткового відшкодування відсотків за кредитами ММСП на підставі поданих ФРП до Департаменту Заявок на перерахування коштів бюджетного призначення для Додаткового відшкодування відсотків (далі – Заявки на перерахування). Реєстр ММСП містить річний орієнтовний розрахунок розміру Додаткового відшкодування відсотків для відібраних за результатами рейтингового відбору суб'єктів ММСП у межах бюджетних призначень Завдання 3 Програми на кожен квартал.

Затвердження Реєстру ММСП.

Сформований Реєстр ММСП ФРП подає в Департамент в порядку, передбаченому договором про співробітництво.

Затверджується Реєстр ММСП більшістю голосів експертної комісії.

За результатами засідання складається протокол засідання, який підписується головуючим та усіма членами комісії.

Реєстр ММСП затверджується розпорядженням Черкаської обласної державної (військової) адміністрації.

Експертна комісія утворюється та затверджується її склад і положення про неї, розпорядженням Черкаської обласної державної (військової) адміністрації.

Головою експертної комісії є заступник голови Черкаської обласної державної адміністрації відповідно до розподілу повноважень.

Заступник голови Експертної комісії є директор Департаменту.

Секретарем комісії є працівник Департаменту.

Засідання експертної комісії є правомочним за умови присутності на ньому простої більшості.

Члени експертної комісії працюють на громадських засадах.

Додаткове відшкодування відсотків за кредитами.

Здійснення видатків за Завданням 3 Програми проводиться за договором про співробітництво розпорядником коштів обласного бюджету (Департаментом) та ФРП. Департамент забезпечує перерахування коштів обласного бюджету за Завданням 3 Програми щоквартально до 20 числа першого місяця звітного календарного кварталу, відповідно до квартального плану асигнувань, для Додаткового відшкодування відсотків за кредитами ММСП, які будуть належні до сплати у звітному календарному кварталі, згідно із затвердженням Експертною комісією Реєстром ММСП та на підставі отриманих від ФРП в термін до 5 (п'ятого) числа кожного першого місяця звітного календарного кварталу Заявок на перерахування за встановленою формою.

Перерахування коштів здійснюється розпорядником коштів обласного бюджету платіжним дорученням на передбачений договором про співробітництво рахунок ФРП, відкритий в Казначействі за субрахунком 3553 „Рахунки інших клієнтів казначейства“ з подальшим їх перерахуванням ФРП на рахунки умовного зберігання (Ескроу), відкриті ФРП в Уповноважених банках (далі – Ескроу рахунок ФРП), у сумах орієнтовних розмірів Додаткового відшкодування відсотків, розрахованих по кожному Уповноваженому банку у розрізі суб'єктів ММСП, затверджених у реєстрі. За результатами виплат Додаткового відшкодування відсотків з Ескроу рахунків Уповноважених банків протягом бюджетного року, залишок коштів на них залишається для здійснення аналогічних виплат у наступних періодах реалізації Завдання 3 Програми.

Невикористані залишки коштів від реалізації завдання 3 Програми мають бути поверненні ФРП на рахунок Департаменту не пізніше ніж за два робочі дні до завершення Бюджетного періоду.

За супроводження та адміністрування ФРП коштів обласного бюджету за Завданням 3 Програми Департамент здійснює щомісячну плату у розмірі

3% (три відсотки) від суми коштів обласного бюджету, перерахованих ФРП на Ескроу рахунки ФРП протягом звітного календарного кварталу для Додаткового відшкодування відсотків.

У разі повернення ФРП Департаменту не використаного залишку коштів бюджетного призначення на додаткове відшкодування відсотків за кредитами, плата, що була сплачена Департаментом за супроводження та адміністрування, ФРП не повертається.

Відкриття та обслуговування Уповноваженим банком Ескроу рахунку ФРП здійснюється без стягнення плати та без нарахування Уповноваженим банком процентів за залишками коштів на такому рахунку.

Департамент перераховує плату за супроводження та адміністрування ФРП коштів обласного бюджету за Завданням 3 Програми на поточний рахунок ФРП, відкритий в банківській установі на підставі поданого ФРП до Департаменту Рахунку на оплату послуг та Акту наданих послуг ФРП із супроводження та адміністрування коштів бюджетного призначення.

В Акті наданих послуг Фонд зазначає загальну суму перерахованих на Ескроу рахунки ФРП коштів бюджетного призначення протягом звітного календарного кварталу для Додаткового відшкодування відсотків за кредитами суб'єктів ММСП. Супроводження та адміністрування ФРП коштів бюджетного призначення за Завданням 3 Програми включає виконання ФРП таких функцій:

- рейтингування (відбір) суб'єктів ММСП за критеріями, визначеними умовами даного Завдання 3 Програми та умовами договору про співробітництво між Департаментом і ФРП;

- підготовка (формування) та подача Департаменту Реєстру ММСП згідно Додатку 1 до Порядку та Заявок на перерахування коштів бюджетного призначення згідно Додатку 2 до Порядку;

- моніторинг та звітування про перераховані ФРП на Ескроу рахунки кошти бюджетного призначення згідно Додатку 3 до Порядку, а також про виплачені Уповноваженими банками Програми 5-7-9 кошти Додаткового відшкодування відсотків за наданими кредитами на інвестиційні цілі суб'єктам ММСП, які зареєстровані у Черкаській області.

ФРП повинен надавати Департаменту звіт про використання коштів в календарному році до 30 грудня поточного року в порядку, передбаченому договором про співробітництво.